ATA DA 17ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 05/05/2017 2

 3
Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e dezessete, com início às 18 horas, realizou-se a 4
17ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, 6
Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eriane Sueley de Souza 7
Pimenta, Érica Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Letícia 8
Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, Mariana Lúcia Ferreira 9
Tavares, Odila Maria Fernandes Braga, e os Conselheiros Suplentes Filippe de Mello Lopes, , 10
Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha 11
de Souza, Roseli Aparecida de Melo, Solange Nunes Leite Batista Coelho, Waldomiro Epifânio 12
Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o 13
quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 13, tendo o Plenário elevado à 14
condição de conselheira efetivo as(os) conselheiras(os) Solange Nunes Leite Batista Coelho e 15
Waldomiro Epifânio Bueno Salles. Justificativas de ausência: Ernane Gonçalves Maciel, 16
Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Marcelo Arinos Drummond Júnior, Marília Fraga Cerqueira Melo, 17
Vilene Eulálio Magalhães, Stela Maris Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira 18
justificaram ausência. Assuntos tratados: Comissão de Título de Especialistas: A 19
Conselheira Dalcira Ferrão encaminhou parecer pela concessão de 7(sete) títulos de 20
especialista, sendo 4(quatro) em Psicologia do Trânsito por determinação judicial; 2(dois) em 21
Neuropsicologia por determinação judicial e 1 em Psicologia Clínica por determinação judicial. 22
Deliberação: O XV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 7(sete) títulos 23
de especialista. Comissão de Direitos Humanos: 1) Reunião na Ocupação Isidora: A 24
Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur informou que irá participar juntamente com a 25
Conselheira Flávia Gotelip de reunião do movimento Partida com participação de mulheres e 26
movimentos sociais feministas de BH a ser realizada no dia 06/05/2017 às 08h na Ocupação 27
Isidora. 2) Evento de lançamento da CDH: A Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur 28
informou que será realizado o evento de lançamento da Comissão de Direitos Humanos com o 29
tema “A intolerância e a diferença” discutindo raça, gênero e diversidade sexual. O evento 30
acontecerá no dia 27/05 de 09 às 12h na sede do CRP-04. Foi confirmada a presença da 31
Juliana Peruchi e estão sendo definidos os nomes que discutirão sobre raça e gênero. 3) 32
Revisão de Fluxo de trabalho: A Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur questionou o fluxo 33
de trabalho da comunicação e do apoio as comissões em especial a falta de encaminhamento 34
de deliberações de reuniões de GTs e Comissões. O Conselheiro Yghor Gomes propôs 35
contratar um profissional que faça um trabalho de conformidade, que possa cobrar o 36
andamento das ações, em especial, as relativas ao Planejamento Estratégico. Como 37
encaminhamento o XV Plenário propôs que a Diretoria tenha uma reunião com os setores e 38
inicialmente com a equipe da Comunicação para ouvir e tratar das demandas da gestão. 39
Evento em Homenagem a Marcus Vinícius e a Luta Antimanicomial: A Conselheira Presidenta 40
Claudia Natividade informou que a Comissão Organizadora do evento em Homenagem a 41
Marcus Vinícius e a Luta Antimanicomial vem se reunindo e já foram decididos a data de 42
realização, 30/05, as atividades acontecerão durante o dia, devido ao local do evento o Cine 43
Santa Tereza já ter preenchido a agenda de atividades realizadas à noite com 6(seis) meses de 44
antecedência. O tema do evento será “Se o encanto me encontrar, desta vez deixo ele entrar” 45
inspirado em poema de Marcus Vinícius. Pela manhã terá a mesa de abertura, uma 46
homenagem com recitação de poemas de Marcus Vinícius, posteriormente a Conferência de 47
abertura, sendo convidado Peter Pál Pelbart e caso este não aceite foram sugeridos os nomes 48
de Sueli Rolnik e Rudá Ricci. À tarde ser relizada uma mesa com os temas Direitos Humanos, 49
Psicologia e Luta Antimanicomial e atividades culturais. Para esta mesa foram propostos os 50
nomes de Paulo Vanucci, Ana Bock e Marta Elizabeth. Posicionamento do CRP-04 frente ao 51
episódio de violência policial nas manifestações em Uberaba-MG: A Conselheira Vice-52
Presidenta Márcia Mansur levantou a necessidade do CRP-04 ter um posicionamento frente ao 53
episódio de violência policial nas manifestações em Uberaba-MG. A Conselheira Odila Braga 54
pontuou que o tom a ser dado a nota é da escalada de violência da corporação, a opressão, o 55
silenciamento, o cenário de amedrontamento e enfrentamento a manifestações democráticas. 56

O Conselheiro Reinaldo Júnior propôs realizar um evento sobre Violência do Estado com 57
enfoque no “Medo e silenciamento”.  A Conselheira Odila Braga reiterou a proposta de se emitir 58
uma nota sobre o fato, outras instituições também estão promovendo, entre elas o CRESS. O 59
Conselheiro Filippe de Mello ressaltou a Militarização da Polícia e está pautando esta questão 60
na Comissão de Relações Étnico-Raciais, do aumento da violência ao negro nas periferias e 61
sugeriu mobilizar uma discussão sobre esta questão. A Conselheira Márcia Mansur sugeriu que 62
a Nota tenha uma fala sobre a violência contra a Conselheira e ampliando para outras 63
discussões maiores. A Conselheira Claudia Natividade resumiu as discussões sugeridas 64
contemplando na Nota a violência contra a Conselheira, a violência policial e um recorte crítico 65
com as relações étnico raciais e a intolerância religiosa e criar uma Comissão para realizar a 66
Nota. Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização de Nota e a criação de uma Comissão 67
composta pelas(os) Conselheiras(os) Odila Braga, Filippe Mello e Reinaldo Júnior e que texto 68
seja enviado até quarta-feira para validação pela Diretoria. Comissão de Psicologia e Política 69
de Assistência Social: 1) Questões relacionadas à fiscalização de instituições de execução de 70
políticas públicas que tenham psicólogas(os): Colaboradora Deborah Akerman informou que a 71
estrutura da Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social foi alterada e agora conta 72
com uma Comissão Metropolitana e está dando certo. Nas reuniões que acontecem na Sede 73
discute o Estado inteiro e a Comissão recebeu e por isto acolheu a demanda da criação da 74
Comissão Metropolitana. Levantou uma situação recorrente na Comissão que o CRP-04 não 75
atua na fiscalização dos serviços, nas questões que afetam as condições de trabalho, o que 76
reflete na qualidade do serviço. Os profissionais pedem muita orientação e quando vem solicitar 77
a resposta muitas vezes é no campo da responsabilização do profissional e sua situação ética. 78
O trabalho fica muito difícil, tendo que atuar com o acompanhamento de até 26 famílias. Como 79
atuar nesta situação? Ressaltou a necessidade de se discutir as condições do exercício 80
profissional na Política de Assistência Social. Como uma das estratégias de ação política 81
propôs a realização de uma Roda de Conversa dia 16/05 às 18h para ouvir e dar uma 82
explicação à categoria. A Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur informou que as 83
psicólogas de Maternidade, Abrigos e Juizados da Infância e Juventude também manifestaram 84
a mesma queixa. A Colaboradora Deborah Akerman denunciou que dentro do Programa 85
Criança Feliz o profissional de nível médio está autorizado a realizar visita domiciliar. A 86
Conselheira Odila Braga apresentou um material produzido pelos profissionais do CRAS de 87
Uberaba-MG com as atribuições das(os) psicólogas(os) e das(os) assistentes sociais. A 88
Colaboradora Deborah Akerman informou que não tem atribuição diferente de psicologia e 89
serviço social na Assistência Social. A Conselheira Érica propôs que seja feita uma mediação 90
com os gestores, principalmente no interior. A Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur 91
propôs a realização de uma Cartilha do CREPOP de Orientação do Exercício Profissional na 92
Política Pública, tratando da política de forma mais ampla e criar mecanismos e outra cartilha 93
voltada para os gestores. Os Conselheiros Felipe Tameirão e Reinaldo Júnior  propuseram 94
alterar a forma de fiscalização no Sistema Conselhos, com uma atuação de fiscalização nos 95
serviços e não somente na prática do profissional e avaliar a possibilidade de aplicar multa aos 96
serviços que não estiverem dando condições de trabalho adequadas para o exercício da 97
profissão. Foi sugerido criar uma Resolução regional no âmbito de Minas Gerais e levar para a 98
APAF de Maio/2017 dentro das pautas que tiverem relação como os pontos 3.7 – Demandas do 99
Judiciário e Ministério Público aos psicólogos que atuam nas políticas de Saúde e Assistência 100
Social e 5.1 – PL Nº 4364/12 que altera a Lei Nº 5766/71. A Colaboradora Deborah Akerman 101
sugeriu orientar as(os) psicólogas(os) fiscais, montar um documento interno para tratar a 102
orientação junto aos serviços de políticas públicas e divulgar na Roda de Conversa do dia 103
16/05. A Conselheira Eriane Pimenta lembrou a necessidade de reunião com a Promotora de 104
Barbacena, precisa ser retomada esta discussão. Deliberação: O XV Plenário aprovou a 105
publicação de cartilha do CREPOP sobre orientação do exercício profissional em políticas 106
públicas e outra voltada para os gestores e a realização de uma Resolução do CRP-04 107
disciplinando a fiscalização nos serviços públicos e levar para a APAF para discussão em nível 108
nacional a alteração na Lei 5766/71. 2) Relato de Reunião da Comissão Nacional de Psicologia 109
na Assistência Social: A Colaboradora Deborah Akerman informou que participou da reunião da 110
Comissão Nacional de Psicologia na Assistência Social/CONPAS realizada nos dias 08 e 09 de 111
abril/2017 em Brasília-DF. Foi discutido o Regimento Interno da CONPAS e realizada a revisão 112

com uma construção coletiva. A CONPAS é nacional e coordenada pelo CFP. Terá uma 113
Instância Executiva formada por 3(três) representantes do CFP e 1(um) representante de cada 114
Região do país e uma Instância Nacional composta por 1(um) representante de cada CRP. O 115
Regimento Interno será discutido na APAF de Maio/2017 e o parecer da Colaboradora Deborah 116
Akerman é pela aprovação. 3) Seminários Regionais do SUAS: A Conselheira Érica Andrade 117
informou que estão previstos para acontecer Seminários Regionais antes das Conferências 118
Municipais de Assistência Social que ocorrerão até Junho/2017. Solicitou o apoio das(os) 119
Conselheiras(os) das Subsedes para promoverem os eventos. As subsedes Centro-oeste, Sul 120
já estão com atividades propostas e a Sudeste está em andamento. Estes Seminários serão 121
preparatórios para o Seminário Estadual e para uma publicação que estão previstos para 122
acontecer no 1º semestre de 2018. 4) Proposta de mesa para compor no Congresso 123
Interdisciplinar em Poços de Caldas: A Conselheira Érica Andrade informou que acontece a 124
todos os anos o Congresso Interdisciplinar que está em sua XV Edição com o tema 125
“Ferramentas para a prática profissional”. O evento será realizado 11/08 nos dias em Poços de 126
Caldas-MG. O Congresso discute temáticas ligadas as ciências no campo da saúde, educação 127
e trabalho. A Conselheira Érica Andrade propôs realizar uma mesa do CRP-04 no evento para 128
tratar de um tema de interesse do Conselho a definir. Citou que na região é muito debatido a 129
Clínica e a regulamentação e propôs que tenha na mesa 1(uma) mediadora e 3 (três) 130
palestrantes e está aberto espaço para a mesa de abertura. A Conselheira Vice-Presidenta 131
Márcia Mansur propôs uma mesa CRP-04 com representantes de 3 temas, Recursos Humanos 132
– nome a definir; Sexualidade, Gênero e Educação – Conselheira Dalcira Ferrão e Saúde 133
Mental e Educação - Conselheiro Filippe de Mello) e mediação pela Conselheira Érica Andrade. 134
Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização de mesa a ser composta pelas(os) 135
Conselheiras(os) Filippe de Mello, Dalcira Ferrão e um nome a definir e mediado pela 136
Conselheira Érica Andrade. COE: A Conselheira Letícia Gonçalves apresentou os seguintes 137
pontos. Assuntos tratados: 1) Confirmação dia e horário para julgamentos: Processo 008/11 – 138
dia 26/05 – 15h30; Processo 018/11 – dia 26/05 – 13h30. 2) Processo 003/12: Apresentação do 139
processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Paula Lins 140
Khouri foi nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia 18/08/17 (sexta-feira). 3) 141
Processo 001/14: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. 142
Deliberação: A Conselheira Solange Nunes Leite Batista Coelho foi nomeada relatora e o 143
julgamento agendado para o dia 18/08/17 (sexta-feira). 4) Processo 006/16: Apresentação do 144
processo para nomear relator para o pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira 145
Leila Aparecida Silveira foi nomeada relatora. Situação da Saúde Mental/SUAS em Montes 146
Claros: Conselheira Leila Silveira informou que a situação da Saúde Mental em Montes Claros 147
é a pior da região Norte ponderando que o Prefeito reduziu em R$300,00 o salário de técnicos 148
do SUAS, promoveu demissões, ressaltou a precariedade no trabalho, não tem pó de café, 149
água, cadeira no CAPS. O município de Montes Claros está com racionamento de água. 150
Sugeriu ao Conselho cobrar o Prefeito do município. A Conselheira Presidenta Cláudia 151
Natividade sugeriu entrar em contato com a Coordenadora Estadual de Saúde Mental Marta 152
Elizabete. O Conselheiro Filippe de Mello sugeriu levar as reivindicações para a Reunião do 153
Colegiado de Gestores, que acontecerá no dia 11/05 da qual a psicóloga Alcina Mendes é a 154
referência do município e também para a Reunião da Comissão Estadual da Reforma 155
Psiquiátrica do Conselho Estadual de Saúde que acontece toda 1ª sexta-feira e tem a psicóloga 156
Lourdes Machado como representante do CRP-04.  Deliberação: O XV Plenário deliberou por 157
solicitar a Comissão de Saúde Mental ajudar na articulação. Em relação a redução salarial dos 158
técnicos do SUAS levar a demanda para o PSIND-MG. Fazer um manifesto ou Nota remetendo 159
ao Prefeito a ser produzido juntamente com a Comissão de Psicologia e Política de Assistência 160
Social. X Congresso de Psicologia da Zona da Mata e Vertentes e XIV Encontro Juizforano dos 161
Estudantes de Psicologia: A Conselheira Eriane Pimenta informou que a Associação Juizforana 162
dos Estudantes de Psicologia/AJEPSI organizadora do X Congresso de Psicologia da Zona da 163
Mata e Vertentes e XIV Encontro Juizforano dos Estudantes de Psicologia solicitou o apoio do 164
CRP-04 com o valor de R$5.000,00 que é utilizado para custeio do aluguel do salão (Victory 165
Business Hotel). O evento será realizado entre os dias 28 de Agosto a 01 de Setembro de 166
2017. Ressaltou que há uma parceria histórica entre as instituições, tem um cunho internacional 167
e é muito valorizado na região além de o CRP-04 acompanha a organização das atividades e 168

compõe a mesa de abertura. Neste sentido o seu parecer é pelo apoio no valor solicitado. 169
Deliberação: O XV Plenário aprovou o apoio ao evento no valor de R$5.000,00. Nada mais 170
havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai 171
assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 05 de maio de 2017. 172